تو نے مجھے اس دین کی طرف بلایا اور میں جانتا ہوں کہ تو میرا ہمدرد ہے اور تو سچا ہے اور امین بھی ہے۔

(دلائل النبوة بیہقی جلد 2 صفحہ 188)

روزنامہ (ٹیلی فون نمبر 047-6213029) FR-10

الفصل

web: <http://www.alfazl.org>
email: editor@alfazl.org

ایڈیٹر: عبدالسمیع خان

31 اکتوبر 2011ء 3 ذی الحجہ 1432 ہجری 31 اگست 1390 شمسی جلد 61-96 نمبر 247

خطبہ جمعہ حضور انور

شام 6 بجے نشر ہوگا

✽ مورخہ 4 نومبر 2011ء بروز جمعہ المبارک سے سیدنا حضرت خلیفۃ المسیح الخامس ایدہ اللہ تعالیٰ بنصرہ العزیز کا Live خطبہ جمعہ پاکستانی وقت کے مطابق شام 6 بجے ایم ٹی اے انٹرنیشنل سے نشر ہوا کرے گا۔ احباب نوٹ فرمائیں۔

(ایڈیشنل ناظر اشاعت ایم ٹی اے پاکستان)

اس بادشاہ نے اپنے عہد میں نہ صرف یہ کہ دیدہ زیب عمارات تعمیر کروائیں بلکہ ایسے باغات بھی بنوائے جو آج بھی اس کی نفاست طبع اور خوش مذاقی کی گواہی دے رہے ہیں۔ ایسا ہی ایک باغ لاہور میں واقع شالا مارباغ ہے جو بلاشبہ اس وقت پاکستان کے چند حسین ترین باغات میں سے ایک ہے۔

اس عظیم النظیر باغ کی بنیاد 3 ربیع الاول 1051ھ مطابق 12 جون 1641ء کو رکھی گئی تھی اور خلیل اللہ خان کو اس کی تعمیر کی نگرانی کے لئے مامور کیا گیا تھا۔ اس باغ کی تعمیر 17 ماہ 4 دن میں مکمل ہوئی اور یوں 7 شعبان 1052ھ مطابق 31 اکتوبر 1642ء کو شاہجہان نے اس باغ کی رسم افتتاح ادا کی۔

شاہ جہاں کو یہ باغ اس قدر پسند آیا کہ وہ جب بھی لاہور آتا۔ اس باغ میں ٹھہرتا شالا مارباغ کا طول 520 گز اور عرض 230 گز ہے۔ کل رقبہ 130 ایکڑ کے لگ بھگ ہے اس باغ کے تین درجے ہیں۔ پہلے درجے کا نام فرح بخش ہے۔